
REPUBLICA  MOLDOVA                 
 

RAIONUL   IALOVENI 

PRIMARIA  COMUNEI  GANGURA 

CONSILIUL LOCAL GANGURA 

  

____________________________________________________________________________ 

MD 7721, s. Gangura, rn-l Ialoveni ,tel/fax 0268 70 238, g-mail ganguraprimaria@gmail.md___ 

  

PROIECT 

DECIZIE  nr. 12/10 

din 11.12.2025 

 

 Cu privire la aprobarea bugetului pentru anul 2026 în lectura a II. 

 

 

                   În temeiul art. 24, 25, 47,55 al Legii finantelor publice si 

responsabilității bugetar-fiscale nr. 181 din 25.07.2014, tinînd cont de prevederile 

legii  nr. 397 –XV din 16.10.2003, privind finantele publice locale,  art. 14 alin 

(2) lit. n, art. 19, 43 alin 1 lit. h , Legii privind Administratia publica locala nr. 

436-VI din 28.12.2006, art. 47, 48 ale Legii nr. 419-XVI din 22.12.2006 cu 

privire la datoria sectorului public, garanțiile de stat si recreditarea de stat precum 

si prevederile Setului metodologic privind elaborarea, aprobarea si modificarea 

bugetului aprobat prin Ordinul Ministerului Finantelor nr. 191 din 31.12.2014, 

avînd avizul pozitiv al comisiei de specialitate, Consiliul comunal Gangura , 

                                                       D E C I D E:                                                           
1. Se aproba bugetul primăriei  comunei  Gangura pe anul 2026 la venituri în 

sumă de  13 900,2 mii lei, la cheltuieli în sumă de  13 900,2  mii lei. 

2. Sinteza indicatorilor generali si sursele de finantare ale bugetului local se 

prezintă în anexa nr. 1. 

3. Componența veniturilor bugetului local se prezintă în anexa 2.  

4. Cotele impozitelor si taxelor locale ce vor fi încasate în buget (decizia 

despre aprobare se anexează). 

5. Resursele si cheltuielile bugetului local conform clasificației funcționale  și 

pe programe se prezintă,  conform anexei 3. 

6. Se aprobă efectivul – limită al statelor de personal din APL Gangura, 

conform anexei 4. 

7. Se stabilește sporul lunar pentru anul 2026 în mărime de 40% pentru 

consolidarea  capacităților profesionale pentru funcțiile publice de execuție   

din cadrul APL Gangura. 

8. Se stabileste pentru anul 2026 mărimea îndemnizației lunare în mărime de 

10%, conform capacității administrative  pentru  personalul din cadrul APL 

Gangura, prin dispoziția primarului. 

9. Se stabilește pentru anul 2026  îndemnizația lunară, conform capacității 

administrative  în mărime de 10% pentru primarul comunei Gangura. 

10. Datoriile creditoriale înregistrate la 01 ianuarie 2026 ale APL Gangura vor 

fi achitate  din contul si în limita alocațiilor aprobate pentru anul 2026. 

11. Administratia publică locala va asigura: 



 Dezagregarea în termen a limitelor stabilite, cu întroducerea acestora 

în sistemul informațional de management financiar; 

 Legalitatea utilizării alocațiilor bugetare si respectarea limitelor 

aprobate; 

 Utilizarea conform destinației a transferurilor cu destinatie specială, 

alocate de la bugetul de stat. 

 Contractarea de lucrări, servicii, bunuri materiale conform 

prevederilor legii privind achizitii publice. 

 Raportarea în termeni stabiliti a performantelor realizate,conform 

competenței 

12.  D-na Ludmila Faurean, contabilă sefă va analiza sistematic executarea 

bugetului local si va înainta, în caz de necesitate, propuneri concrete pentru 

consolidarea disciplinei financiar-bugetare și menținerea echilibrului 

bugetar. 

13.  Se autosesizează : 

 Dl. Marcel Bobeica, primarul comunei Gangura cu rolul de 

administrator de buget; 

 Administratorul de buget   

- să modifice planurile de alocații între diferite nivele ale clasificației 

economice (k2) în cadrul aceleiasi funcții (F1-F3) în cadrul unui subprogram 

fără majorarea cheltuielilor de personal si fără modificarea cheltuielilor pentru 

investiții capitale repartizate din decizia autorității reprezentative  din fondul 

de rezervă, precum si transferurile cu destinatie specială de la bugetul de stat la 

bugetul local, repartizate prin alte acte normative, decît legea bugetului de stat. 

 Să include în programele respective de cheltuieli, în baza 

dispoziției alocatiile repartizate prin decizia Consiliului Comunal din fondul de 

rezervă, precum si transferurile cu destinatie specială de la bugetul de stat la 

bugetul local, repartizate prin alte acte normative, decît legea bugetului de stat. 

 14. D-na Angela Ștepliuc, Secretara C.C. va asigura aducerea la cunoștință 

publică, prin publicare sau afișare în locurile publice a prezentei Decizii si a 

anexelor la decizie  în termen de 10 zile. 

 15. Prevederile care sunt  reglementate in prezenta decizie: 

 Formatul anexelor la decizia bugetară anuală se prezintă în Anexa nr. 1 

la prezenta circulară pe 4 foi. 

  Lista si formatul tabelelor la nota informativă la decizia bugetară 

anuală se prezintă în anexa nr. 2  pe 4 foi. 

16. Prezenta decizie intră în vigoare din momentul aprobării. 

 

 

                Presedintele sedintei                                                 Vermiiciuc Natalia 

 

                     Contrasemneaza 

                 Secretar al Consiliului Comunal                                             Angela Stepliuc                                                                        

          


